
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2021 года 434-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением П равительства Иркутской области 
от 12 марта 2021 года №  149-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливаю щ ие общ ие требования к формированию , предоставлению и 
распределению  субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бю джета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, 
находящ ихся в муниципальной собственности, а также мероприятий по 
модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или 
будут находиться в муниципальной собственности, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 6 апреля 2016 года 
№ 196-пп, следую щ ие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 9 следую щ его содержания:
«9) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по разработке проектной документации, строительству, 
модернизации и (или) реконструкции объектов теплоснабжения.»;

2) пункт 7 дополнить подпунктом 10 следую щ его содержания:
«10) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru , при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по капитальному ремонту объектов систем тепло-,

http://mik.rts-tender.ru
http://mik.rts-tender.ru


2

электро-, водоснабж ения и водоотведения при начальной максимальной цене 
муниципального контракта 100 ООО ООО (сто миллионов) рублей и более 
(в случае капитального ремонта объектов капитального строительства).»;

3) в пункте 172 слова «подпунктом 8 пункта 6, подпунктом 8» заменить 
словами «подпунктами 8, 9 пункта 6, подпунктами 8, 10».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бю джета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию  объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанны х объектов в муниципальную  собственность, субсидии 
на реализацию  мероприятий по приобретению оборудования для систем 
водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по приобретению 
специализированной техники для водоснабжения населения, утвержденное 
постановлением П равительства Иркутской области от 2 июня 2016 года 
№ 336-пп, следую щ ие изменения:

1) пункт 8 дополнить подпунктом 15 следую щ его содержания:
«15) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru , при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по разработке проектной документации и (или) 
строительству, реконструкции, модернизации объектов (в части реализации 
мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации объектов, 
мероприятия по разработке проектной документации).»;

2) в пункте 71 слова «условию, установленному подпунктом 13» 
заменить словами «условиям, установленным подпунктами 13, 15».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бю джета местным бюджетам на реализацию  мероприятий в области 
газификации и газоснабжения на территории Иркутской области, 
утверж денное постановлением П равительства Иркутской области 
от 14 июня 2016 года №  360-пп, следующ ие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 11 следую щ его содержания:
«11) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение проектно-изыскательских работ в целях строительства 
муниципальных объектов газоснабжения, выполнение работ по строительству 
на территории Иркутской области внутрипоселковых газораспределительных 
сетей, находящ ихся в муниципальной собственности, за исключением 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности, выполнение работ 
в целях реализации мероприятий по развитию  газификации в сельской 
местности (для предоставления субсидий по мероприятиям, установленным 
подпунктами 1, 4 пункта 4 настоящ его Положения).»;

http://mik.rts-tender.ru
http://mik.rts-tender.ru


3

2) в пункте 164 слова «условию предоставления субсидий, 
установленному в подпункте 10» заменить словами «условиям 
предоставления субсидий, установленным подпунктами 10, 11».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бю джета местным бюджетам на строительство генерирую щ их объектов на 
основе возобновляемых источников энергии, модернизацию  и реконструкцию 
сущ ествую щ их объектов, вырабатываю щ их тепловую  и электрическую 
энергию с использованием высокоэффективного энергогенерирующ его 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и субсидии на 
содействие развитию  и модернизации электроэнергетики в Иркутской 
области, утверж денное постановлением П равительства Иркутской области от 
15 июня 2016 года №  366-пп, следующ ие изменения:

1) пункт 8 дополнить подпунктом 9 следую щ его содержания:
«9) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по строительству генерирую щ их объектов на основе 
возобновляемых источников энергии, модернизации и реконструкции 
сущ ествую щ их объектов, вырабатывающ их тепловую  и электрическую 
энергию с использованием высокоэффективного энергогенерирующ его 
оборудования с альтернативными источниками энергии, строительству, 
реконструкции объектов электросетевого хозяйства (в случае предоставления 
субсидии на строительство генерирую щ их объектов, субсидии на содействие 
развитию электроэнергетики в целях реализации мероприятия, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 5 настоящ его Положения), 
капитальному ремонту объектов электросетевого хозяйства, относящихся к 
муниципальной собственности, при начальной максимальной цене 
муниципального контракта 100 000 000 (сто миллионов) рублей и более (в 
случае предоставления субсидии на содействие развитию  электроэнергетики 
в целях реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом 2 пункта 5 
настоящ его Положения).»;

2) в пункте 135 слова «условию, установленному подпунктом 7» 
заменить словами «условиям, установленным подпунктами 7, 9».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бю джета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство и реконструкцию  (модернизацию ) объектов питьевого 
водоснабжения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 3 февраля 2020 года №  56-пп, следую щ ие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 10 следую щ его содержания:
«10) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу

http://mik.rts-tender.ru


4

http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по строительству, реконструкции (модернизации) объектов 
питьевого водоснабжения.»;

2) в абзаце первом пункта 2 1 1 слова «условию  предоставления субсидий, 
установленному подпунктом 9» заменить словами «условиям предоставления 
субсидий, установленным подпунктами 9, 10».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 
находящ ихся в муниципальной собственности, с финансовой поддержкой 
государственной корпорации -  Ф онда содействия реформированию  жилищно- 
коммунального хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 12 мая 2020 года №  322-пп, следую щ ие изменения:

1) пункт 7 дополнить подпунктом 13 следую щ его содержания:
«13) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по созданию, реконструкции и (или) модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры.»;

2) в подпункте 1 пункта 22 цифру «8» заменить цифрами «8, 13»;
3) в пункте 23 цифру «8» заменить цифрами «8, 13».
7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бю джета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, пострадавших 
в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным 
сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области, на разработку проектной документации на строительство 
(реконструкцию ) объектов электросетевого хозяйства, утвержденное 
постановлением Правительства И ркутской области
от 22 июля 2020 года №  607-пп, следующ ие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 8 следую щ его содержания:
«8) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по разработке проектной документации на строительство 
(реконструкцию ) объектов электросетевого хозяйства.»;

2) в пункте 30 слова «условию предоставления субсидий, 
установленному подпунктом 7» заменить словами «условиям предоставления 
субсидий, установленным подпунктами 7, 8».

8. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бю джета местным бюджетам в целях софинансирования расходных

http://mik.rts-tender.ru
http://mik.rts-tender.ru
http://mik.rts-tender.ru


5

обязательств муниципальных образований Иркутской области на развитие 
инженерной инфраструктуры (водоснабжения) на сельских территориях и 
субсидии на реализацию проектов комплексного развития сельских 
территорий или сельских агломераций в части объектов водоснабжения и 
водоотведения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 декабря 2020 года № 1160-пп, следую щ ие изменения:

1) пункт 8 дополнить подпунктом 13 следую щ его содержания:
«13) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по строительству, реконструкции локальных водопроводов 
на сельских территориях.»;

2) пункт 20 дополнить подпунктом 10 следую щ его содержания:
«10) использование программного продукта «М одуль исполнения 

контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://m ik.rts-tender.ru, при исполнении муниципальных контрактов на 
выполнение работ по строительству, реконструкции объектов 
централизованных и нецентрализованных систем водоснабжения и 
водоотведения (сети холодного водоснабжения, водоотведения, станции 
водоочистки (водоподготовки), водозаборные сооружения, канализационные 
очистные сооружения), включенных в проект комплексного развития, 
прош едш ий отбор, проводимый в порядке, утверж даемом М инистерством 
сельского хозяйства Российской Ф едерации.»;

3) в абзаце первом пункта 36 слова «подпунктом 11 пункта 8, 
подпунктом 8» заменить словами «подпунктами 11, 13 пункта 8, 
подпунктами 8, 10».

9. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «О фициальном интернет-портале 
правовой информации» (w w w .pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
П равительства Иркутской области

http://mik.rts-tender.ru
http://mik.rts-tender.ru
http://www.pravo.gov.ru

